
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

PORTARIA Nº 48 
de 23 de Junho de 2020 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO – EDITAL PCI 14/2020 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho 
de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,   

RESOLVE 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Mérito que irá analisar as inscrições da Chamada Pública 
Edital PCI 14/2020 (https://www.lncc.br/bolsas/editais), a qual tem por finalidade a seleção de especialistas, 
pesquisadores e técnicos que contribuam para a execução de projetos de pesquisa no âmbito do Programa de 
Capacitação Institucional - PCI. 

  

Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo: 

Membros Internos:  
Frederic Gerard Christian Valentin;  
Gilson Antonio Giraldi;  
Marcio Rentes Borges. 

Membros Externos:  
Prof. Nelson F. F. Ebecken – COPPE/UFRJ;  
Prof. Ricardo H. C. Takahashi - UFMG. 

  

Art. 3º - A Comissão será coordenada pelo servidor Frederic Gerard Christian Valentin. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Serviço do LNCC e 
tem vigência de 60 (sessenta) dias. 

 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 


